
DELIBERA N. 145 del 10 gennaio 2024 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 

VISTO il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n.2537; 

VISTO il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944 n.382; 

CONSIDERATO il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, così come previsto 
dall’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

VISTI gli articoli dal 48 al 55 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

VISTE le innovazioni introdotte dall’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, come convertito 
dalla legge n.108/2021; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità del CNI; 

VISTO il Regolamento interno per l’esecuzione di lavori, servizi e provviste in economia; 

VISTA la necessità per il CNI di avere assistenza legale di carattere specialistico in una pluralità di 
ambiti connessi alla natura giuridica e all’attività dell’Ente; 

CONSIDERATE le voci stanziate nel bilancio preventivo per l’anno 2023 del CNI all'interno del 
capitolo 1.4.2.8. “Consulenze, prestazioni professionali e Collegio dei Revisori”; 

CONSIDERATA l’offerta economica trasmessa dallo Studio AAA Law Firm – Avv.  Angelo Piazza 
(prot. CNI n.14643/2023) per l’attività di assistenza legale; 

CONSIDERATA l’opportunità per il Consiglio Nazionale di modificare/integrare il contratto con 
proprie proposte; 

VALUTATE le suddette proposte di modifica e integrazione del contratto, già sottoposte e condivise 
per le vie brevi con il futuro affidatario;  

VALUTATI dunque gli ambiti di attività dei servizi, ulteriori alla assistenza legale al Consiglio, ovvero: 
a) l’assistenza nelle questioni di diritto civile e amministrativo, ivi incluse quelle relative alla disciplina 
dell’impiego e della contrattualistica pubblica; b) il supporto nelle procedure interne ed esterne 
dell’Ente; c) la revisione e/o adeguamento di atti statutari e regolamentari; d) il supporto nelle varie 
attività amministrative nelle quali il Consiglio è coinvolto; e) l’aggiornamento sulla legislazione di 
riferimento; f) il supporto nella comunicazione legale e istituzionale; g) il supporto legale agli organi 
del Consiglio e al Direttore, esclusi i contenziosi giurisdizionali, arbitrali e i pareri diretti a prevenire 
contenziosi; h) la redazione di pareri legali pro veritate nel limite massimo di n. 8 per anno, oltre il 
quale il parere sarà quotato caso per caso; i) assistenza durante le sedute del Consiglio (anche solo 
telefonica) per eventuali incombenze indifferibili, previa comunicazione del relativo calendario; 

VALUTATA la necessità di avvalersi del supporto oggetto dell’offerta economica; 

VALUTATO inoltre, l’elevato grado di professionalità e di competenza dimostrato già in passato dallo 
Studio AAA Law Firm, che ha sempre gestito con elevata professionalità e massimo grado di 
soddisfazione le attività legate al supporto ed all’assistenza legale per il Consiglio Nazionale; 

VALUTATA la specificità del servizio, difficilmente replicabile da un diverso operatore economico;  

RITENUTO così rispettato prioritariamente il principio di economicità delle pubbliche 
amministrazioni, così come disposto dall’art.1 della legge 7 agosto 1990 n.241, nonché il principio 
di efficienza delle PP.AA; 

DELIBERA 

di conferire allo Studio AAA Law Firm – Avv. Angelo Piazza l’incarico di assistenza legale di carattere 
specialistico di durata biennale, secondo quanto indicato in premessa; 

di approvare, a seguito delle modifiche concordate, lo schema di contratto per i servizi di assistenza 
legale per il periodo che intercorre tra il 1° gennaio 2024 ed il 31 dicembre 2025, con lo Studio AAA 



Law Firm – Avv. Angelo Piazza per un importo complessivo di € 120.000,00 (centoventimila/00) pari 
ad un compenso annuo di € 60.000,00 euro oltre IVA e cassa previdenziale per le attività di supporto 
ed assistenza legale, con la facoltà, a discrezione del Consiglio, di aggiungere corrispettivi ulteriori 
per le attività previste nel contratto ma non quantificabili ex ante;   

di autorizzare il Presidente a sottoscrivere il contratto di cui infra; 

di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dr. Fabio Cola, Direttore del Consiglio 
Nazionale degli Ingegneri. 
  
La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici dell’Ente di 
svolgere tutti gli adempimenti conseguenti.  
 


